[image: image1.png]

Управление  ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации города Когалыма
ПРИКАЗ
	От
	«
	20
	»
	февраля
	20
	12
	г.

	№
	131

Об утверждении Плана мероприятий по введению с 2012\2013 учебного года

в  общеобразовательных учреждениях города Когалыма комплексного
учебного курса  «Основы религиозных культур и светской этики»
В целях организации работы по введению с 2012\2013 учебного года в  общеобразовательных учреждениях города Когалыма комплексного учебного курса  «Основы религиозных культур и светской этики», на основании приказа Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14 февраля 2012 года № 120 «Об утверждении плана мероприятий по введению с 2012\2013 учебного года в общеобразовательных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  План  мероприятий  по  введению  с  2012\2013 учебного года в  общеобразовательных учреждениях города Когалыма комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – План мероприятий) согласно приложению.
2. Отделу по общему и дополнительному образованию (Власенко М.Г.):
2.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий в части своих полномочий;
2.2. довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений в срок до 24.02.2012.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий в части своих полномочий;
3.2. разработать план мероприятий общеобразовательного учреждения по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в срок до 01.03.2012.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник Управления образования

	Ю.М.Личкун

Сычугова З.Р.
Приложение к приказу

управления образования

Администрации города Когалыма
от «_20_»_февраля_2012г. №______

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по введению с 2012\2013 учебного года в  общеобразовательных учреждениях города Когалыма

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

	Мероприятие
	Планируемый результат
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	I Нормативно-правовое обеспечение

	1
	Принятие нормативных правовых актов, обеспечивающих введение с 2012\13 учебного года комплексного учебного курса для общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики»
	Приказы Управления образования Администрации города Когалыма
	Февраль –март

2012 г.
	Управление образования Администрации города Когалыма

	2
	Заключение соглашений о сотрудничестве с заинтересованными религиозными организациями в соответствии с предлагаемыми Курсом модулями: основы православной культуры, основы иудейской культуры, основы исламской культуры, основы буддийской культуры.
	Соглашения о сотрудничестве с заинтересованными религиозными организациями в соответствии с предлагаемыми Курсом модулями: основы православной культуры, основы иудейской культуры, основы исламской культуры, основы буддийской культуры.
	Февраль 2012 г.
	Управление образования Администрации города Когалыма

	3
	Проведение родительских собраний по вопросам введения нового комплексного учебного курса ОРКСЭ. Фиксация протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей выбора модуля для обучения своего ребенка.
	Протоколы родительских собраний и письменные заявления родителей выбора модуля для обучения своего ребенка.
	Февраль – март

2012 г.
	Руководители образовательных учреждений

	4
	Включение учебного курса ОРКСЭ в учебные планы образовательных учреждений города Когалыма
	Учебные планы образовательных учреждений
	Февраль – апрель
2012 г.
	Руководители образовательных учреждений

	II Организационно-методическое сопровождение учебного курса

	5
	Повышение квалификации педагогических работников общеобразовательных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Курсовая переподготовка педагогов общеобразовательных учреждений
	Февраль -август
2012 г.
	Автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования»

	Проведение практических семинаров с использованием ресурсов стажировочных площадок
	Февраль -август
2012 г.
	Автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования»

	6
	Организация мероприятий по проведению выбора обучающимися и их родителями (законными представителями) модулей учебного курса
	Приобретение учебно-методического комплекта в соответствии с выбором модулей
	Февраль -апрель
2012 г.
	Управление образования Администрации города Когалыма

	7
	Встречи родителей с преподавателями модулей курса для ознакомления с особенностями содержания модуля, формами и методами педагогической работы
	Выбор модулей курса
	Февраль – март
2012 г.
	Управление образования Администрации города Когалыма

Руководители образовательных учреждений

	8
	Организация индивидуальной консультационной работы с родителями обучающихся, особенно из числа тех, кто испытывает трудности в социальной адаптации.
	Выбор модулей курса
	Февраль – апрель
2012 г.
	Руководители образовательных учреждений

	III Информационное сопровождение учебного курса

	9
	Размещение информации о ходе введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Размещение методических материалов и оперативной информации в отношении учебного курса
	Постоянно
	Управление образования Администрации города Когалыма

	10
	Мониторинг по выявлению отношения педагогов, родителей, представителей общественности к введению в общеобразовательных учреждениях комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики».
	Мониторинг
	март 2012 (до введения), ноябрь 2012, март 2013 (после введения)
	Управление образования Администрации города Когалыма